La lumière du soleil se rapporte également aux aveugles et aux voyants, et pourtant ce ne sont pas les aveugles qui reçoivent la lumière du soleil, mais les voyants ; de même, la lumière spirituelle, c'est-à-dire le souverain bien, se trouve également en tous, les bons comme les mauvais, et pourtant, les mauvais ne reçoivent pas la lumière venue du Premier ; ainsi, le souverain bien est en eux et pourtant ils ne l'ont pas ; et ainsi, ils le désirent (p. 106).

Le souverain bien est implicitement identifié au premier principe, Dieu, qui dispense ses attributs partiellement sur diverses créatures. Il n'est atteint que par une réception partielle. Dans cette perspective, la fin de notre désir n'est pas conçue comme fin de l'action, mais comme objet de contemplation et de participation. Dieu est le principe de tout bien, et l'homme n'est pas le principe suffisant de son union à lui. C'est le souverain bien qui s'unit à nous et non pas nous qui l'atteignons.

Dans les années 1230-1240, l'anonyme de C. Lafleur (*Le « guide de l'étudiant » d'un maître anonyme*, Faculté de philosophie, Québec 1992, § 93), se situe dans la même ambiance :

On demande ensuite si ce bien est communicable à toutes choses. [...] Il faut répondre à cela qu'en vérité, pour ce qui est de la part du Premier, chacun a pour nature d'en participer, mais pour ce qui est de la part des receveurs, il peut y avoir une déficience (*defectus*). Car la félicité a pour nature d'être seulement dans ceux qui aiment et qui désirent (*affectantibus*) par l'amour et la connaissance. Or ceux qui sont de cette sorte, qui désirent ainsi le Premier et qui l'aiment, sont seulement deux substances, à savoir l'homme et l'ange.

L'auteur attribue donc l'amour béatifiant à celui qui *contemple* le souverain bien, et signale l'ange parmi les sujets qui peuvent le connaître et le désirer.

Une distinction entre bonheur « humain » et bonheur « divin » apparaît vers 1240-1245 (voir I. Zavattero, « Felicità e principio primo. Teologia e filosofia nei primi commenti latini all' *Ethica Nicomachea* », *Rivista di Storia della Filosofia* 61 [2006/1], p. 109-136). Selon le Pseudo-Peckham, *Anonimi Magistri Artium Commentarium super Ethica noua et uetus*, prologue :

La philosophie morale se divise conformément à la division du bien. Or il y a deux sortes de bien : le *bien divin*, c'est-à-dire *conféré par Dieu*, comme la félicité, ainsi qu'il apparaîtra par la suite ; et le *bien humain*, c'est-à-dire *acquis par l'homme* par des opérations droites, accompagnées de plaisir et de peine (*tristitia*), et avec persévérance dans ces [deux cas], ce qui est la vertu. (p. 119)